
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUANG TRUNG 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

    Số:          /KH-UBND Xã Quang Trung, ngày        tháng       năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới  

sạch hơn năm 2022 trên địa bàn xã Quang Trung. 

 
Thực hiện Kế hoạch số 2781/KH-UBND ngày 23/9/2022 của UBND thị xã 

Bỉm Sơn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới 

sạch hơn năm 2022 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn. 

UBND xã Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, 

các tầng lớp nhân dân trong xã về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi 

trường (BVMT), bảo vệ đa dạng sinh học bằng các hành động cụ thể với phương 

trâm hiệu quả, thiết thực, đảm bảo phong trào được duy trì thường xuyên.  

- Tổ chức chuỗi hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới 

sạch hơn năm 2022 phải được diễn ra một cách đồng bộ, thu hút được sự quan 

tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh 

nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn. 

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của xã, đảm bảo 

diễn ra sôi nổi, ý nghĩa, thiết thực và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 

13842/UBND-NN ngày 30/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai 

một số giải pháp thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường. 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 

2022 để tổ chức, doanh nghiệp, tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt 

động. 

Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải rắn tại nguồn, 

giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối 

sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích 
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phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; đồng thời 

đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng 

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2022 trên toàn tỉnh 

1. Công chức địa chính – TNMT. 

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, phường thực hiện việc triển khai kế hoạch này; 

- Phối hợp với Công chức văn hóa xã tổ chức phát thanh, truyền thanh, 

đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền các hoạt động BVMT hưởng 

ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022. 

- Tham mưu cho UBND xã tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo 

UBND thị xã theo biểu mẫu kèm theo.  

2. Công chức văn hóa xã. 

- Bộ phận văn hoá treo băng rôn tuyên truyền về chủ đề BVMT tại công 

sở, đường Thanh Niên, các trường học, đường Lê Thánh Tông, đường Lý 

Thường Kiệt nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động BVMT, bảo vệ rừng và 

đa dạng sinh học coi đó là hành động thiết thực, cụ thể hưởng ứng Chiến dịch 

làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022.  

 - Tổ chức phát, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu 

rộng các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 

tuần 2 lần/ngày. 

Tổ chức treo băng zôn, tuyên truyền từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 

05/10/2022.  

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội xã. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên của mình thực hiện tốt các quy 

định về sử dụng và thải bỏ các loại chất thải từ hoạt động trồng trọt, trong đó có 

các bao bì hóa chất bảo vệ thực vật. 

- Chỉ đạo các chi hội thôn tổ chức cho hội viên phối hợp tổ chức lễ phát 

động, ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, khơi thông cống rãnh, 

thu gom, xử lý rác thải... nhằm tạo cảnh quan vệ sinh môi trường sạch đẹp.  

- Đề nghị ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường theo Kế hoạch của UBND 

xã Quang Trung. (Thời gian ra quân: ngày 01/10/2022) 

          4.  Đối với các thôn. 

- Tất cả các thôn tổ chức cho nhân dân ra quân đồng loạt tổng dọn vệ sinh 

môi trường vào ngày 01/10/2022. 

- Thông báo, hướng dẫn cho nhân dân quét dọn các tuyến đường, khu vực 

nhà văn hóa thôn mình, khơi thông các mương thoát nước, tổ chức thu gom rác 

để người thu gom vận chuyển theo quy định. 
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- Hướng dẫn người dân thực hiện tốt việc đảm bảo vệ sinh môi trường 

quanh khu vực mình sinh sống, thu gom, phân loại và tự xử lý tại chỗ đối với rác 

thải sinh hoạt của các hộ gia đình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

UBND xã Quang Trung đề nghị các thôn, các tổ chức chính trị xã hội, các 

cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, quan tâm tổ chức thực hiện nghiêm có hiệu 

quả kế hoạch này. 

Kết quả thực hiện đề nghị Trưởng các thôn báo cáo về UBND xã (qua 

công chức Địa chính - TNMT) trước ngày 6/10/2022. 

     Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND xã 

để giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã (Thay b/c); 

- Đảng uỷ-HĐND xã (b/c); 

- Các tổ chức chính trị xã hội (t/h); 

- Các thôn (t/h); 

- CC địa chính – TNMT (t/h); 

- Công chức VH (t/h); 

- Lưu: VP, ĐC. 

KT. CHỦ TỊCH      

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

                       

                 Đào Văn Thông 
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